
Corso di formazione “IL CONFLITTO DI INTERESSI” 

 
 

AVVOCATURA 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Daniele Messina daniele.messina@regione.calabria.it 

 

2 
Serena Flaviano s.flaviano@regione.calabria.it 

 

3 
Natascia 

Carmerita 
Garasci’ n.garasci@regione.calabria.it 

 

4 
Emanuela De Marco emanuela.demarco@regione.calabria.it 

 

5 
Aurelio Bonacci aurelio.bonacci@regione.calabria.it 

 

6 
Maura De Sensi maura.desensi@regione.calabria.it 

 

7 
Pietro Lamonica pietro.lamonica@regione.calabria.it 

 

8 
Giuseppe Farcomeni giuseppe.farcomeni@regione.calabria.it 

 

9 
Lidia Bombardieri l.bombardieri@regione.calabria.it 

 

10 
Antonio Porcino a.porcino@regione.calabria.it 

 

11 
Annunziata Cundo’ a.cundo@regione.calabria.it 

 

12 
Domenico 

Mario 
Mannino domenico.mannino@regione.calabria.it 

 

13 
Giuseppina Nocera giuseppina.nocera@regione.calabria.it 

 

14 
Carmela Petrelli donatella.sgro@regione.calabria.it 

 



 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Salvatore Talarico sal.talarico@regione.calabria.it  

2 Bianca Pastore bianca.pastore@Regione Calabria  

3 Elia Gullo elia.gullo@regione.calabria.it  

4 Angelo De Maio angelo.demaio@regione.calabria.it  

5 Vincenzo Candreva v.candreva@regione.calabria.it  

6 Maria Teresa Morano mt.morano@regione.calabria.it  

7 Alessandra Varone a.varone@regione.calabria.it  

8 Valentina Leto valentina.leto@regione.calabria.it  

9 Alessandra Giordano alessandra.giordano@regione.calabria.it  

10 Raffaele Fulciniti r.fulciniti@regione.calabria.it  

11 Vittoria Amodeo vittoria.amodeo@regione.calabria.it  

12 Lucia Pugliese l.pugliese@regione.calabria.it  

13 Giuseppe Leone giu.leone@regione.calabria.it  

14 Rossella Errico r.errico@regione.calabria.it  
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DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL’AMBIENTE 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Luigi Gugliuzzi l.gugliuzzi@regione.calabria.it  

2 Sandie Stranges Sandie.stranges@regione.calabria.it  

3 Antonella Chiarella a.chiarella@regione.calabria.it  

4 Giorgia Musacchio giorgia.musacchio@regione.calabria.it  

5 Elena Vono elena.vono@regione.calabria.it  

6 
Maria 

Francesca 
Verderosa maria.verderosa@regione.calabria.it  

7 Maria Prigoliti Maria.prigoliti@regione.calabria.it  

8 Annarita Reale Annarita.reale@regione.calabria.it  

9 Francesca Penna Francesca.penna@regione.calabria.it  

10 Vincenzo Bruno vincenzo.bruno@regione.calabria.it  

11 Andrea D’ambrosio A.dambrosio@regione.calabria.it  

12 Giuseppina Dodaro gi.dodaro@regione.calabria.it  

13 Lidia Macrì l.macri@regione.calabria.it  

14 Celestina Saladino celestina.saladino@regione.calabria.it  

 
 

mailto:Sandie.stranges@regione.calabria.it


 
 
 

AUTORITA’ DI AUDIT 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Pasquale Gidaro p.gidaro@regione.calabria.it  

2 Roberta Paviglianiti roberta.paviglianiti@regione.calabria.It  

3 Carmine Aloisio c.aloisio@regione.calabria.it  

4 Gaetano Cambareri gaetano.cambareri@regione.calabria.it  

5 Carmela Cannizzaro c.cannizzaro@regione.calabria.it  

6 Rosanna Di Dio r.didio@regione.calabria.it  

7 Gabriella Dodaro ga.dodaro@regione.calabria.it  

8 Anna Mazzocca anna.mazzocca@regione.calabria.it  

9 Caterina Romeo c.romeo@regione.calabria.it  

10 Ferdinando Verre f.verre@regione.calabria.it  

11 Giulia Zampina g.zampina@regione.calabria.it  

 

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

mailto:c.aloisio@regione.calabria.it
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1 
Rocco Agostino rocco.agostino@regione.calabria.it 

 

2 
Francesco Germano' francesco.germano@regione.calabria.it 

 

3 
Francesca Matera f.matera@regione.calabria.it 

 

4 
Giovanni Cucinotta g.cucinotta@regione.calabria.it 

 

5 
Ester Pasqua ester.pasqua@regione.calabria.it 

 

6 
Rosanna Lanzillotta r.lanzillotta@regione.calabria.it 

 

7 
Michele Stefanizzi m.stefanizzi@regione.calabria.it 

 

8 
Damiana 
Caterina Benavoli d.benavoli@regione.calabria 

 

9 
Amalia Leonetti am.leonetti@regione.calabria.it 

 

10 
Laura Sirianni laura.sirianni@regione.calabria.it 

 

11 
Vincenzo Manfredi v.manfredi@regione.calabria.it 

 

12 
Santo Giordano rocco.agostino@regione.calabria.it 

 

13 
Umile Foggia francesco.germano@regione.calabria.it 

 

14 
Rosa Colosi r.colosi@regione.calabria.it 

 

 
 

DIPARTIMENTO “ISTRUZIONE e PARI OPPORTUNITA’ 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  



1 
Emanuela Prestera’ emauela.prestera@regione.calabria.it  

2 Francesco Greco francesco.greco.a123@regione.calabria.it  

3 
Vincenzo Mannaioli vincenzo.mannaioli@regione.calabria.it 

 
 

4 
Caterina Torchio caterina.torchio@regione.calabria.it  

5 
Diego Canonaco  diego.canonaco@regione.calabria.it  

6 
Giorgio Musolino  giorgio.musolino@regione.calabria.it  

7 
Tiziana 

Giovanna 
Scarcella  tg.scarcella@regione.calabria.it  

8 
Cinzia Marino c.marino@regione.calabria.it  

9 
Ernesto Lauro  ernesto.lauro@regione.calabia.it  

10 
Annarita Palazzo annarita.palazzo@regione.calabria.it  

11 
Giovanna Scicchitano giovanna.scicchitano@regione.calabria.it  

12 
Manuela Minervino m.minervino@regione.calabria.it  

13 
Veronica Pace veronica.pace@regione.calabria.it  

14 
Canale Carmela carmela.canale@regione.calabria.it  

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Federica Cassalia  federica.cassalia@regione.calabria.it  

mailto:donatella.bruni@regione.calabria.it


2 Armando Astolfi  armando.astolfi@regione.calabria.it  

3 Anna Saporito a.saporito@regione.calabria.it  

4 
Giovanni De Martino g.demartino@regione.calabria.it  

5 
Ramona 
Angela 

Calafiore ra.calafiore@regione.calabria.it  

6 Domenico Augruso d.augruso@regione.calabria.it  

7 Tommaso Campagna  tommaso.campagna@regione.calabria.it  

8 Maria Follo  maria.follo@regione.calabria.it  

9 Michela Gabriele michela.gabriele@regione.calabria.it  

10 Vincenzo Lucia  vincenzo.lucia@regione.calabria.it  

11 
Guerino Cordiale guerino.cordiale@regione.calabria.it 

 
 

12 Caterina Miceli c.miceli@regione.calabria.it  

13 Mario Nicolino mario.nicolino@regione.calabria.it  

14 Rossana Renda rossana.renda@regione.calabria.it  

 
 

 
DIPARTIMENTO “LAVORO”  

 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Sofia Parlongo 
 

sofia.parlongo@regione.calabria.it 
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2 Simona 
 

Mazzacuva 
 

 
simona.mazzacuva@regione.calabria.it 

 

 

3 Giuseppina De Angelis 
 

giuseppina.deangelis@regione.calabria.it 
 

 

4 Anna De Fazio anna.defazio@regione.calabria.it   

5 Maria Rosa Nasso mariarosa.nasso@regione.calabria.it  

6 Giovanna Barreca 
 

g.barreca@regione.calabria.it 
 

 

7 
Cristina  

 
Fiorenza cristina.fiorenza@regione.calabria.it  

8 Angela Bandiera 
 

a.bandiera@regione.calabria.it 
 

 

9 
Paola 

Antonella 
Ciocci 

 
paola.ciocci@regione.calabria.it 

 

 

10 Giovanni Pulvirenti 
 

g.pulvirenti@regione.calabria.it 
 

 

11 Sebastiano Durante 
 

sebastiano.durante@regione.calabria.it 
 

 

12 Luana Hinterholz luana.hinterholz@regione.calabria.it  

13 Sara Costa sara.costa@regione.calabria.it  

14 
Roberta 

 
Aprigliano 

 
roberta.aprigliano@regione.calabria.it 
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DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Angela Accursi  a.accursi@regione.calabria.it 

 

2 Valentina Dicerto  v.dicerto@regione.calabria.it 
 

3 
Giuseppe Marino  g.marino@regione.calabria.it 

 

4 
Giovanna Mignolli  g.mignolli@regione.calabria.it 

 

5 
Debora Nistico'  debora.nistico@regione.calabria.it 

 

6 
 Fabiola Chiappalone  fabiola.chiappalone@regione.calabria.it 

 

7 
Letizia Leonetti  letizia.leonetti@regione.calabria.it 

 

8 
Manico 
Patrizia 

Manico 
Patrizia patrizia.manico@regione.calabria.it 

 

9 
Daniela Fusca'  daniela.fusca@regione.calabria.it 

 

10 
Rosaria Lo Bianco  r.lobianco@regione.calabria.it 

 

11 
  Gianmarco Pane   gianmarco.pane@regione.calabria.it 

 

12 
Loredana Tropeano  l.tropeano@regione.calabria.it 

 

13 
Antonietta Bianco  antonietta.bianco@regione.calabria.it 

 

14 
Rosa Critello r.critello@regione.calabria.it 

 

 
 
 



DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Massimo Iantorno m.iantorno@regione.calabria.it  

2 Gianluca Tedesco  g.tedesco@regione.calabria.it  

3 Giuseppe Silipo g.silipo@regione.calabria.it  

4 Francesca Artusa francesca.artusa@regione.calabria.it  

5 Eleonora Valeriano  e.valeriano@regione.calabria.it   

6 Raffaella Mazzitello raffaella.mazzitello@regione.calabria.it  

7 Rosetta Alberto  r.alberto@regione.calabria.it  

8 Antonio Puleo an.puleo@regione.calabria.it  

9 Serena Corigliano  serena.corigliano@regione.calabria.it  

10 Evelina Rizzo e.rizzo@regione.calabria.it  

11 Stefania Malerba stefania.malerba@regione.calabria.it  

12 Antonio Ventimiglia antonio.ventimiglia@regione.calabria.it  

13 Simona Cangelosi s.cangelosi@regione.calabria.it  

14 Rocco Iero r.iero@regione.calabria.it  

 

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE 
 



 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Elisabetta Barba elisabetta.barba@regione.calabria.it  

2 Annarita Ippolito annarita.ippolito@regione.calabria.it  

3 Rosa De Ruvo rosa.deruvo@regione.calabria.it  

4 Martina Caloiero martina.caloiero@regione.calabria.it  

5 Silvia Ionà silvia.iona@regione.calabria.it  

6 Andrea Fascetti andrea.fascetti@regione.calabria.it  

7 Fortunata Raschellà f.raschella@regione.calabria.it  

8 Franca Butruce f.butruce@regione.calabria.it  

9 Adriano 
Libassi 

Gualtieri 
a.libassi@regione.calabria.it  

10 Nicola Pandullo n.pandullo@regione.calabria.it  

11 Eliana Pugliese e.pugliese@regione.calabria.it  

12 
Ida 

Antonietta 
Rizzo iantonietta.rizzo@regione.calabria.it  

13 Rita Durante rita.durante@regione.calabria.it  

14 Antonella Fugito antonella.fugito@regione.calabria.it  

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  



1 
Andreina Loiacono andreina.loiacono@regione.calabria.it  

2 Davide Gravina d.gravina@regione.calabria.it  

3 
Alessio Filippone a.filippone@regione.calabria.it  

4 
Santina Albanese santina.albanese@regione.calabria.it  

5 
Rosaria Chimento rosaria.chimento@regione.calabria.it  

6 
Consolato 

M. 
Diano m.consolato@regione.calabria.it  

7 
Antonio Gambaro antonio.gambaro@regione.calabria.it  

8 
Anna Maria Maruca a.maruca@regione.calabria.it  

9 
Ylenia Fulciniti ylenia.fulciniti@regione.calabria.it  

10 
Giuseppe Celsi giuseppe.celsi@regione.calabria.it  

11 
Cristina Spina cristina.spina@regione.calabria.it  

12 
Giorgio 
Maria 

Betro' gm.betro@regione.calabria.it  

13 
Raffaele Gottardi r.gottardi@regione.calabria.it  

14 
Maria 

Assunta 
Columbro assunta.columbro@regione.calabria.it  

 

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE,  
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E MOBILITÀ SOSTENIBILE 

 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  
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1 Chiara Agnesi 
c.agnesi@regione.calabria.it 

 

2 Angela Belcastro a.belcastro@regione.calabria.it 
 

3 Nastasia Cehlarikova 
n.chelarikova@regione.calabria.it 

 

4 Federica Celia 
federica.celia@regione.calabria.it 

 

5  Laura Falcone 
l.falcone@regione.calabria.it 

 

6 Cosimo Figliomeni 
c.figliomeni@regione.calabria.it 

 

7 Valentina Gualtieri  
v.gualtieri@regione.calabria.it 

 

8 
Paola Angela 

Marcella  
Longo 

paola.longo@regione.calabria.it 
 

9 
Lucrezia 

Francesca 
Pontillo 

lucrezia.pontillo@regione.calabria.it 
 

10 Ilaria Rizzi 
ilaria.rizzi@regione.calabria.it 

 

11 Graziella Scicchitano 
gr.scicchitano@regione.calabria.it 

 

12 Giulia Squadrito 
giulia.squadrito@regione.calabria.it 

 

13 Antonio Galletta  
antonio.galletta@regione.calabria.it 

 

14 Mariangela Colosimo 
mariangela.colosimo@regione.calabria.it 

 

 
 
 

 
STRUTTURA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 
 

mailto:c.agnesi@regione.calabria.it
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N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Roberto Cosentino ro.cosentino@regione.calabria.it 

 

2 Angela Stellato angela.stellato@regione.calabria.it 
 

3 
Ermelinda Gallo e.gallo@regione.calabria.it  

4 
Giovanni Sacchi giovanni.sacchi@regione.calabria.it  

5 
Enrico Leone e.leone@regione.calabria.it  

 
 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Francesco Fortuna 

francesco.fortuna@regione.calabria.it  

2 Ezio Franze’ ezio.franze@regione.calabria.it  

3 
Vito Galati vito.galati@regione.calabria.it  

4 
Ida Gallo ida.gallo@regione.calabria.it  

5 
Marzio Gaudioso marzio.gaudioso@regione.calabria.it  

6 
Lucia Loiacono lucia.loiacono@regione.calabria.it  

7 
Chiara Monteleone c.monteleone@regione.calabria.it  

8 
Carmela Valli carmela.valli@regione.calabria.it  



9 
Salvatore Rotundo salvatore.rotundo@regione.calabria.it  

10 
Luigi Russo luigi.russo@regione.calabria.it  

11 
Giuseppe
  

Cannitello
  

giuseppe.cannitello@regione.calabria.it  

12 
Ivan Marinelli ivan.marinelli@regione.calabria.it  

13 
Elisabetta Musella  elisabetta.musella@regione.calabria.it   

14 
Teresa Mungari teresa.mungari@regione.calabria.it  

 
 
 

DIPARTIMENTO  STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Maria Pristera’ m.pristera@regione.calabria.it  

2 Antonio Palermo antonio.palermo@regione.calabria.it  

3 Alessandro Romeo alessandro.romeo@regione.calabria.it  

4 Matteo  Ferro matteo.ferro@regione.calabria.it  

5 Ida  Perrellis ida.perrellis@regione.calabria.it  

6 Giuseppe Saporito giuseppe.saporito@regione.calabria.it  

7 Angela Borgese a.borghese@regione.calabria.it  

8 Maria Raffaele maria.raffaele@regione.calabria.it  

mailto:m.pristera@regione.calabria.it
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9 
Maria Sisca 

ma.sisca@regione.calabria.it  

10 
Francesco 

Saverio 
Bianco fs.bianco@regione.calabtia.it  

11 Joseph Iorfida joseph.iorfida@regione.calabria.it  

12 Maria Carmela Quattrone mc.quattrone@regione.calabria.it  

13 
Mario De Gori 

m.degori@regione.calabria.it  

 
 
 

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED 
ATTIVITÀ STRATEGICHE 

 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Annarita Amato annarita.amato@regione.calabria.it  

2 Stefano Nettuno s.nettuno@regione.calabria.it  

3 
Beatrice Rinaldi beatrice.rinaldi@regione.calabria.it  

4 
Eugenio Borrello eugenio.borrello@regione.calabria.it  

5 
Carmela De Rose carmela.derose@regione.calabria.it  

6 
Francesca Artese f.artese@regione.calabria.it  

7 
Francescarosa Coscarella fr.coscarella@regione.calabria.it  

8 
Francesco Bulzomi f.bulzomi@regione.calabria.it  

mailto:joseph.iorfida@regione.calabria.it
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9 
Francesco Curia francesco.curia@regione.calabria.it  

10 
Mirella Gesualdo m.gesualdo@regione.calabria.it  

11 
Stefano Caruso st.caruso@regione.calabria.it  

12 
Annalisa Mazzei an.mazzei@regione.calabria.it  

13 
Alessia Armignacca alessia.armignacca@regione.calabria.it  

 
 

DIPARTIMENTO “SALUTE E WELFARE” 
 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Maria 

Giovanna 
Spada mg.spada@regione.calabria.it   

2 Francesco Campana f.campana@regione.calabria.it   

3 Carmelo Belmonte carmelo.belmonte@regione.calabria.it   

4 Rosanna Gualtieri rosanna.gualtieri@regione.calabria.it   

5 Mirella Carvello mirella.carvello@regione.calabria.it   

6 Francesco Anania francesco.anania@regione.calabria.it   

7 Roberto Sicilia roberto.sicilia@regione.calabria.it   

8 Fabio Verderami fabio.verderami@regione.calabria.it   

9 Carmelo Guerrini c.guerrini@regione.calabria.it   

10 Francesco Santo francesco.santo@regione.calabria.it   

mailto:mg.spada@regione.calabria.it
mailto:f.campana@regione.calabria.it
mailto:carmelo.belmonte@regione.calabria.it
mailto:rosanna.gualtieri@regione.calabria.it
mailto:mirella.carvello@regione.calabria.it
mailto:francesco.anania@regione.calabria.it
mailto:roberto.sicilia@regione.calabria.it
mailto:fabio.verderami@regione.calabria.it
mailto:c.guerrini@regione.calabria.it
mailto:francesco.santo@regione.calabria.it


11 Rita Viscomi rita.viscomi@regione.calabria.it   

12 Pasqualina Giumbo pasqualina.giumbo@regione.calabria.it   

13 Rita Vara r.vara@regione.calabria.it   

 
U.O.A FORESTE, FORESTAZIONE, DIFESA DEL SUOLO 

 

 
N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Giovanbattista Iaquinta g.iaquinta@regione.calabria.it  

2 Maria Adele Bottaro ma.bottaro@regione.calabria.it  

3 Salvatore  Deluca salvatore.deluca@regione.calabria.it  

4 
Mariana Ferraina m.ferraina@regione.calabria.it  

5 
Anna Angela 

Pia 
Aiello aap.aiello@regione.calabria.it  

6 
Serena Doria serena.doria@regione.calabria.it  

7 
Lorella  Paletta lorella.paletta@regione.calabria.it  

8 
Antonio Mercuri antonio.mercuri@regione.calabria.it  

9 
Brunella  Guagliani brunella.guagliani@regione.calabria.it  

10 
Mariapia Romano mariapia.romano@regione.calabria.it  

11 
Graziano Fratto gr.fratto@regione.calabria.it  

12 
Michelangela Maruca michelangela.maruca@regione.calabria.it  

mailto:rita.viscomi@regione.calabria.it
mailto:pasqualina.giumbo@regione.calabria.it
mailto:r.vara@regione.calabria.it


13 
Gianfranco Gagliardi gianfranco.gagliardi@regione.calabria.it  

 


